
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
n.28 del 20/01/2026

Responsabile dell'istruttoria BARTOLINI PAOLA - Proposta di determinazione n.93 del 19/01/2026

Settore Governo del Territorio
Servizio Amministrativo Gare e Contratti

Oggetto: AMBIENTE: PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTEPRIVATE DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO FINALIZZATO ALLA SELEZIONEDI UN "CANDIDATO PROMOTORE" PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DIIMPIANTI A FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI (FER) DA GESTIRE TRAMITE CER -RIFERIMENTO DETERMINAZIONE 1412 DEL 12/12/2025 - Sub-misura A2 "Comunitàenergetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/caloreda fonti rinnovabili" - Linea di intervento n. 3, Realizzazione sistemi centralizzati diproduzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili, e Linea diintervento n. 4, Supporto alla creazione di comunità energetiche locali per condivisionedell'energia elettrica da fonti pulite, del Programma unitario di intervento - Interventi per learee del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Pianonazionale di ripresa e resilienza -
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI
la Deliberazione di Giunta Municipale n. 81 del 18.04.2023 con la quale è stata approvata la nuova
macro-organizzazione del Comune di Fabriano;
il Decreto Sindacale n. 22 del 30/06/2023, con il quale è stato affidato al sottoscritto l’incarico di
dirigente del Settore Lavori Pubblici;
la Determinazione n. 977 del 31.10.2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Gloria Sabbatini
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al servizio Amministrativo Gare e Contratti del Settore
Governo del Territorio;
RICHIAMATA la determinazione n. 1412 del 12/12/2025 ad oggetto AMBIENTE: Sub-misura A2
"Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di
energia/calore da fonti rinnovabili" - Linea di intervento n. 3, Realizzazione sistemi centralizzati di
produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili, e Linea di

File con impronta: dbd00b900673f7905cf268aa9e8b9c387877227b72bac882116267c7e2935215

Firmato digitalmente da: Armando Natalini. -- 20/01/2026  15:26:11



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

intervento n. 4, Supporto alla creazione di comunità energetiche locali per condivisione
dell’energia elettrica da fonti pulite, del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree
del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza - AVVISO PUBBLICO PER LA SOLLECITAZIONE DI PROPOSTE PRIVATE DI
PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI UN "CANDIDATO
PROMOTORE" PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI IMPIANTI A FONTI ENERGETICHE
RINNOVABILI (FER) DA GESTIRE TRAMITE CER - APPROVAZIONE
RICHIAMATI integralmente i contenuti dell’Ordinanza n. 123 PNC del 19 dicembre 2025 ai sensidell’articolo 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n.108. Disposizioni derogatorie per la velocizzazione dei progetti di PPP per la realizzazione disistemi CER. Modifiche e integrazioni agli Allegati dell’Ordinanza n. 61 PNC del 27 luglio 2023.
PRESO ATTO:
 del Cronoprogramma-tipo delle procedure di PPP, contenuto all’Allegato 2 della succitataOrdinanza, che va ad integrare gli Allegati dell’Ordinanza n. 61 PNC del 27 luglio 2023,assumendo la seguente numerazione e denominazione: Allegato 4 (“Cronoprogramma-tipo delleprocedure di PPP”) all’Ordinanza n. 61 PNC del 2023;
 della scadenza dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui alla

determinazione n. 1412/2025, fissata alla data di giovedì 29 gennaio 2026;
 della nota prot. CGRTS-0001584-P-15/01/2026 acquisita al ns. Prot. 1820 del 15/01/2026 ad

oggetto implementazione Bando comunità energetiche rinnovabili – disposizioni,
cronoprogramma e supporto procedurale.

CONSIDERATI la complessità dei contenuti della proposta da presentare richiesti dal bando, dei
tempi contenuti per la redazione della proposta, nonché del particolare periodo dell’anno
(comprensivo delle festività natalizie) in cui la manifestazione di interesse è stata pubblicata;
PRESO ATTO altresì che una proroga dei termini per la presentazione della manifestazione di
interesse, permetterebbe agli eventuali promotori di approfondire i contenuti della proposta da
sottoporre all’Amministrazione.
RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare i termini per la presentazione delle manifestazioni di
interesse per la presentazione di proposte private di partenariato pubblico privato finalizzato alla
selezione di un "candidato promotore" per la realizzazione e gestione di impianti a fonti energetiche
rinnovabili (fer) da gestire tramite CER, di cui alla determinazione n. 1412 del 12/12/2025, alladata di giovedì 12 febbraio 2026 alle ore 12.00
ATTESTATI:
il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (D.G.C. n. 100/2025) - nella specifica



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento” adottato dalla stazione appaltante con delibera di Giunta
Comunale n. 66 del 03/05/2016 e n. 82/2024;
l’assenza di qualsiasi conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile del
procedimento e/o il soggetto che firma l’atto e ne assume la paternità, ai sensi di quanto disposto dal
codice di comportamento dei dipendenti pubblici (ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed artt. 6 c.2 e 7
del D.P.R. 62 del 2013);
RICHIAMATI:
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
lo Statuto del Comune di Fabriano;
la Legge Regionale n.13 del 17/06/2013; - il DPR n.62/2013 e il vigente Codice di comportamento
del Comune di Fabriano (AN) il D. Lgs.30 marzo 2011, n.165;
il DPR 28 dicembre 2000, n.445;
il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
il decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI con particolare riferimento all’art. 107;
il D. Lgs. n.112/2008 e successive modificazioni ed integrazioni
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 28/08/2025 “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 - APPROVAZIONE” con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2026-2028;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 17/12/2025 “NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028.
APPROVAZIONE” con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2026-2028;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2025 “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026- 2028 E RELATIVI ALLEGATI” con cui si
è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 -2028 ed i relativi allegati;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 449 del 18/12/2025 “APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026/2028” con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) esercizio finanziario 2026-2028 – parte finanziaria e relativi allegati;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa il Dirigente interessato attesta, ai sensi
dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale sui controlli
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità ed alla correttezza
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;

2. DI DARE ATTO della Ordinanza n. 123 PNC del 19 dicembre 2025 ai sensi dell’articolo14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108.Disposizioni derogatorie per la velocizzazione dei progetti di PPP per la realizzazione disistemi CER. Modifiche e integrazioni agli Allegati dell’Ordinanza n. 61 PNC del 27 luglio2023.
3. DI PROROGARE, per le ragioni espresse in narrativa, i termini per la presentazione delle

manifestazioni di interesse per la presentazione di proposte private di partenariato pubblico
privato finalizzato alla selezione di un "candidato promotore" per la realizzazione e gestione
di impianti a fonti energetiche rinnovabili (fer) da gestire tramite CER, di cui alla
determinazione n. 1412 del 12/12/2025, alla data di giovedì 12 febbraio 2026 alle ore12.00;

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente fino al 12
febbraio 2026, data ultima per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse;

5. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione dell’Avviso
e dei suoi Allegati, sul sito istituzionale del Comune e su Amministrazione Trasparente nella
sezione Bandi di gara e contratti/concessioni e partenariato pubblico privato, riservandosi
l’Amministrazione di apportare eventuali modifiche o integrazioni utili al buon esito della
procedura;

6. DI ATTESTARE CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai
sensi dell’art.6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, in
conformità all’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno2009, n. 69, per la durata di 15 giorni
dalla data di esecutività e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento
venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

D. Lgs. n.36/2023;
8. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è BARTOLINI PAOLA.

IL DIRIGENTE
Arch. ARMANDO NATALINI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


